06·06-61

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 001/CH/005/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18178/2019

2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001/CH/005/2019, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA,
ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA E
.FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA PORTO
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA.

Por este instrumento particular, o MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ 11.816.419/0001-32, situada na Rua Anita
Garibaldi, nº 567, Centro, Cep 65.930-000, Açailândia - MA, nesta ato representado pelo
Secretário Municipal de Saúde, Sr. LINDERVAL DE MOURA SOUSA, RG Nº 056880712015
SSP/MA e CPF Nº 285.242.333-20, a seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa PORTO
LABIORATÓRIO DE ANÁLISE CLÍNICAS LTDA, situada na Rua Ceará, nº521, Centro, Açailândia
- MA, CEP: 65930-000, inscrita no CNPJ sob o nº 17.095.848/0001-44, neste ato
representada pelo Representante Legal Sra. Fernanda Porto Figueredo, portador da Cédula
de Identidade nº 208825320023 SSP/MA do CPF nº 969.468.733-00, a seguir denominada
CONTRATADA, tendo em vista o que dispõem a Constituição Federal, em especial os seus
artigos 196 e seguintes; a Constituição Estadual, as Leis nº 8080/90 e nº 8142/90, as normas
gerais da Lei Federal de Licitações e Contratos Administrativos e demais disposições legais e
regulamentares aplicáveis à espécie, à Portaria - GM/MS 399 de 22/02/06, à Portaria -
GM/MS 358/06 do Ministério da Saúde, resolvem celebrar o 2º (SEGUNDO) TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 001/CH/005/2019, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

Cláusula Primeira - Do Objeto

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de
vigência do presente contrato, que tem por finalidade realizar atendimento em caráter
complementar aos usuários do SUS - Sistema Único de Saúde - em Análises Clínicas e
Patologia Clínica.

Cláusula Segunda- Da Vigência:

2.1. O presente termo de aditamento prorroga por mais 03 ~ meses, o prazo constante na
Cláusula Décima Quinta do referido contrato, iniciando-se a parti de 02 de julho de 2021 e
encerrando- se em 02 de outubro 2021. Ressalvado à Admini ação Pú lica, o direito de rescindir o

Secretaria Municipal de Saúde ~-
Rua Anita Garibaldi, 567, Cep. 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
Página 1de6

' ' '·

•t

06-06·81

· MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA {MA)

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

presente termo aditivo após homologado uma nova licitação igual a este objeto, ora contratado,
nas mesmas condições da Cláusula Décima Quarta do contrato original.

2.2. Os preços contratados permanecerão inalterados por estarem vinculados a tabela SUS.

Nº DESCRIÇÃO CODIGO QUANT. VALOR UNIT. Total

1 DOSAGEM DE ACIDO URICO 02.02.01.012-0 1008 1,85 1.864,80

2 DOSAGEM DE AMILASE 02.02.01.018-0 336 2,25 756,00

DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E
3

FRACOES
02.02.010.20-1 336 2,01 675,36

4 DOSAGEM DE CALCIO 02.02.01.021-0 210 1,85 388,50

5 DOSAGEM DE COLESTEROL HDL 02.02.01.027-9 3360 3,51 11.793,60

6 DOSAGEM DE COLESTEROL LDL 02.02.01.028-7 3360 3,51 11.793,60

7 DOSAGEM DE COLESTEROLTOTAL 02.02.01.029-5 6048 1,85 11.188,80

8 DOSAGEM DE CREATININA 02.02.01.031-7 3360 1,85 6.216,00

9 DOSAGEM DE FERRITINA 02.02.01.038-4 126 15,59 1.964,34

10 DOSAGEM DE FERRO SERICO 02.02.01.039-2 126 3.51 442,26

11 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA 02.02.01.042-2 147 2,01 295,47

12 DOSAGEM DE FOSFORO 02.02.01.043-0 126 1,85 233,10

13
DOSAGEM DE GAMA-GLUTAMIL-

02.02.01.046-5 126 3,51 442,26
TRANSFERASE (GAMA GT)

14 DOSAGEM DE GLICOSE 02.02.01.047-3 10080 1,85 18.648,00

15
DOSAGEM DE HEMOGLOBINA

02.02.01.050-3
GLICOSILADA

84 7,86 660,24

16
DOSAGEM DE TRANSAMINASE

02.02.01.064-3 2016 2,01 4.052,16
GLUTAMICO-OXALACETICA (TGO)

17
DOSAGEM DE TRANSAMINASE

02.02.01.065-1 2016 2,01 4,052,16
GLUTAMICO-PIRUVICA (TGP)

18 DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS 02.02.01.067-8 6720 3,51 23,587,20

19 DOSAGEM DE UREIA 02.02.01.069-4 3360 1,85 6.216,00

20 CONTAGEM DE PLAQUETAS 02.02.02.002-9 7392 2,73 20.180,16

21
DETERMINACAO DE TEMPO DE

02.02.02.007-0
COAGULACAO

1008 2,73 2.751,84

22
DETERMINACAO DE TEMPO DE

02.02.02.009-6 1008 2,73 2.751,84
SANGRAMENTO -DUKE

23
DETERMINACAO DE VELOCIDADE DE

02.02.02.015-0 504 2,73 1.375,92
HEMOSSEDIMENTACAO (VHS)

EMOGRAMA COMPLETO 02.02.02.038-0 11760 4,11 48.333,60

Secretaria Municipal de Saúde
Rua Anita Garibaldi, 567, Cep. 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

e

e

CNPJ n9 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

~ Página 2 de 6

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

06-06-81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DETERMINACAO DE FATOR
02.02.03.007-5 294

REUMATOIDE

DOSAGEM DE ANTIGENO
02.02.03.010-5 941

PROSTATICO ESPECIFICO (PSA)

DOSAGEM DE PROTEINA C REATIVA 02.02.03.020-2 941

PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HIV-
02.02.03.030-0 210

1 + HIV-2 (ELISA)

PESQUISA DE ANTICORPOS
02.02.03.040-7 210

ANTIBRUCELAS

PESQUISA DE ANTICORPOS
02.02.03.047-4 672

ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO)

PESQUISA DE ANTICORPOS IGG
02.02.03.074-1 630

ANTICITOMEGALOVIRUS

PESQUISA DE ANTICORPOS IGG
02.02.03.076-8 630

ANTITOXOPLASMA

PESQUISA DE ANTICORPOS IGG
CONTRA ARBOVIRUS (DENGUE E 02.02.03.079-2 210
FEBRE AMARELA)

PESQUISA DE ANTICORPOS IGG

CONTRA O VIRUS DA HEPATITE A 02.02.03.080-6 630
(HAV-IGG)

PESQUISA DE ANTICORPOS IGG
02.02.03.081-4 630

CONTRA O VIRUS DA RUBEOLA

PESQUISA DE ANTICORPOS IGG
02.02.03.084-9 210

CONTRA O VIRUS HERPES SIMPLES

PESQUISA DE ANTICORPOS IGM
02.02.03.085-7 630

ANTICITOMEGALOVIRUS

PESQUISA DE ANTICORPOS IGM
02.02.03.087-3 630

ANTITOXOPLASMA

PESQUISA DE ANTICORPOS IGM

CONTRA O VIRUS DA HEPATITE A 02.02.03.091-1 105
(HAV-IGG)

PESQUISA DE ANTICORPOS IGM
02.02.03.092-0 630

CONTRA O VIRUS DA RUBEOLA

PESQUISA DE ANTICORPOS IGM
02.02.03.095-4 210

CONTRA O VIRUS HERPES SIMPLES

PESQUISA DE ANTIGENO DE

SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B 02.02.03.097-0 504
(HBSAG) .~

TESTE NÃO TREPONEMICO P/
02.02.03.111-t

DETECÇÃO DE SIFILIS(VDRL)
1176

PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE 02.02.04.012-7 3360

' \
l

Secretaria Municipal de Sa~

2,83

16,42

2,83

10,00

3,70

2,83

11,00

16,97

30,00

18,55

17,16

17,16

11,61

18,55

18,55

17,16

17,16

18,55

2,83

1,65

Rua Anita Garibaldi, 567, Cep. 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 3 de 6

832,02

15.451,22

2.663,03

2.100,00

777,00

1.901,76
I·.

6.930,00

10.691,10

6,300,00

11.686,50

10.810,80

3.603,60

7.314,30

11.686,50

1.947,75

10.810,80

3.603,60

9.349,20

3.328,08

5.544,00

.. ,

06·06·81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PARASITAS

45
PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS

FEZES

46
ANALISE DE CARACTERES FISICOS,
ELEMENTOS E SEDIMENTO DA URINA

47
DOSAGEM DE PROTEINAS (URINA DE
24 HORAS)

48 DOSAGEM DE ESTRADIOL

DOSAGEM DE GONADOTROFINA

02.02.04.014-3 168

02.02.05.001-7 10080

02.02.05.011-4 210

02.02.06.016-0 210

1,65 277,20

3,70 37.296,00

2,04 428,40

10,15 2.131,50

49 CORIONICA HUMANA (HCG, BETA 02.02.06.021-7 336 7,85 2.637,60 ~
HCG) W

f---t-~-'--~~~~~~~~~~-+~~~~~--+~~~-+--~~~~--+~~~----1

50
DOSAGEM DE HORMONIO FOLICULO-
ESTIMULANTE (FSH)

51
DOSAGEM DE HORMONIO
LUTEINIZANTE (LH)

52
DOSAGEM DE HORMONIO
TIREOESTIMULANTE (TSH)

53 DOSAGEM DE PROGESTERONA

54 DOSAGEM DE PROLACTINA

55
DOSAGEM DE SOMATOMEDINA C
(IGFl)

56 DOSAGEM DE TESTOSTERONA

57 DOSAGEM DE TIROXINA (T4)

58
DOSAGEM DE TIROXINA LIVRE (T4
LIVRE)

59 DOSAGEM DE TRllODOTIRONINA (T3)

60
PROVA DO LATEX P/ PESQUISA DO
FATOR REUMATOIDE

61
DETERMINACAO DIRETA E REVERSA
DE GRUPO ABO

62
PESQUISA DE FATOR RH (INCLUI D

FRACO)
63 PROVA DO LACO

64 PROVA DE RETRACAO DO COAGULO

02.02.06.023-3 252 7,89

02.02.06.024-1 252 8,97

02.02.06.025-0 294 8,96

02.02.06.029-2 252 10,22

02.02.06.030-6 252 10,15

02.02.06.032-2 210 15,35

02.02.06.034-9 252 10,43

02.02.06.037-3 294 8,76

02.02.06.038-1 294 11,60

02.02.06.039-0 315 8,71

02.02.09.030-2 605 1,89

02.02.12.002-3 1680 1,37

02.02.12.008-2 1680 1,37

02.02.02.050-9 706 2,73

02.02.02.049-5 941

Cláusula Terceira - Da classificação orçamentária e financeira dos recursos:

1.988,28

2.260,00

2.634,24

2.575,44

2.557,80

3.223,50

2.628,36

2.575,44

3.410,40

2.743,65

1.143,45

2.301,60

2,301,60

1.927,38

2.568,93

3.1. As despesas dos serviços realizados decorrentes deste Contrato, correrão à conta dos
recursos financeiros provenientes de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de

Saúd~

V ~ Secretaria Municipal de Saúde
Rua Anita Garibaldi, 567, Cep. 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

~ Página 4 de 6

06·06·81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgão 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA

Unidade 17 - Fundo Municipal de Saúde

Ação 10.302.0023.2-126

Projeto/atividade Manutenção do Hospital Municipal
Nat. da despesa 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
Fonte de Recursos: provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

Cláusula Quarta - Da Vinculação deste Instrumento e Fundamento Legal:

4.1. Este Termo de Aditamento tem como amparo legal Chamamento Público nº
005/2019- formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 18178/2019 e ainda na Lei
Federal nº 8.666/93 e demais instrumentos legais que regulam a matéria.

Cláusula Quinta - Da Publicação Resumida deste Instrumento

5.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores, a publicação resumida deste instrumento, serão efetuados até o 5º (quinto) dia
útil do mês seguinte ao de sua assinatura na imprensa oficial.

Cláusula Sexta - Da Ratificação:

6.1. Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento

particular ficam ratificadas.

Cláusula Sétima - Do Foro:

7.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas
oriundas da interpretação deste Termo de Aditamento com exclusão de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assin
contratual, que foi impresso em 03 (três) vias de igualQ_:or,
testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos. .. ........ _

Açailândia (MA), 30 de junho de 2021.

Secretaria Municipal de Saúde

resente instrumento
presença de duas

Rua Anita Garibaldi, 567, Cep. 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 5 de 6

,,. .
~;

06-06-81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

9.e Açaitândia-MA
Prefeitura Municipal de Açailândia

Linderval de Moura Sousa

Secretário Municipal de Saúde

Contratante

~.
Porto Laboratório de Análises Clinicas

Ltda
Fernanda Porto Figueredo

Contratada

Testemunhas:

N

N0ommee:~--.,...,,-.=---1··--~-~--1\""""; ........ ··-~;:~· _____ , CPF nº 34:J ·d-$3-$93~ CJ\J_

~ ,CPFnº °tc!J°l.2'/4i.J.03-=]~

Secretaria Municipal de Saúde
Rua Anita Garibaldi, 567, Cep. 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
Página 6 de 6